Дело № 1 – 377/2019

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

г. Барнаул 13 июня 2019 года

Индустриальный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Емельяновой Е.В.,

при секретаре Тошматовой Н.Н.,

с участием государственного обвинителя Жариковой Т.А.,

подсудимой ФИО10,

защитника Вороновой Т.С., представившей удостоверение *** от ДД.ММ.ГГГГ, ордер *** от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО10, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, не военнообязанной, незамужней, имеющей несовершеннолетнего ребенка, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой

26.11.2018 Индустриальным районным судом г.Барнаула по ч.1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы, в соответствии со ст.73 УК РФ наказание постановлено считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО10 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 50 минут 11.04.2019 ФИО10, действуя с умыслом на незаконное приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере, в нарушение ст.ст. 14, 17, 20 и 23-25 Федерального закона РФ от 08 января 1998 г. № 3 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в стволе дерева, находящегося на участке местности, расположенном на расстоянии около 700 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

...> в садоводстве «Мичуринцев» Индустриального района г.Барнаула и на расстоянии около 750 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

...> в садоводстве «Мичуринцев» Индустриального района г.Барнаула взяла ранее оставленное неустановленным лицом наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,7 грамма, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в список 1 - «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», что в соответствии с Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, тем самым незаконно приобрела его для личного употребления, без цели сбыта.

Действуя с тем же умыслом, ФИО10, достоверно зная, что указанная смесь является наркотическим средством, без цели сбыта стала незаконно хранить при себе, удерживая в руке, приобретенное вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере, вплоть до 19 часов 50 минут 11.04.2019, когда, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 200 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

...>, в садоводстве «Мичуринцев» Индустриального района г.Барнаула и на расстоянии около 250 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

...>, в садоводстве «Мичуринцев» Индустриального района г.Барнаула, увидев сотрудников полиции, ФИО10 выбросила сверток с вышеуказанным наркотическим средством, после чего была задержана.

В период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 45 минут 11.04.2019 в ходе осмотра сотрудниками полиции места происшествия - участка местности расположенном на расстоянии около 200 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

...>, в садоводстве «Мичуринцев» Индустриального района г.Барнаула и на расстоянии около 250 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

...> в садоводстве «Мичуринцев» Индустриального района г.Барнаула, обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое ФИО10 наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,7 грамма.

Подсудимая ФИО10 виновной себя в предъявленном обвинении признала полностью, подтвердила показания, данные в ходе следствия, согласно которым 11.04.2019 в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 50 минут в лесном массиве в стволе дерева, находящегося у дома по адресу: 

<

...>, в садоводстве «Мичуринцев» Индустриального района г.Барнаула взяла ранее заказанное наркотическое средство – сверток из изоленты черного цвета, зажав его в руке, после чего при выходе из лесного массива увидела сотрудников полиции, и выбросила приобретенный ранее сверток с наркотическим веществом, данный сверток позже был изъят сотрудниками полиции. (л.д. 43-44, 104-106)

Виновность ФИО10 подтверждается следующими доказательствами:

Свидетель ФИО8 в ходе предварительного расследования пояснил, что 11.04.2019 совместно с ФИО10 гулял по лесному массиву за садоводством «Мичуринцев» в г.Барнауле, при этом ФИО10 ненадолго отлучалась от него, с какой целью не поясняла, около 19 часов 50 минут при выходе из лесного массива к ним подошли сотрудники полиции, после чего их задержали, на месте их задержания сотрудниками полиции был изъят сверток, перемотанный черной изолентой. Впоследствии они были доставлены в дежурную часть ОП по Индустриальному району, где ФИО10 пояснила, что отлучаясь в лесу, подняла сверток с наркотическим веществом. (л.д. 18-19)

Свидетель ФИО6 – сотрудник полиции, в ходе предварительного расследования пояснил, что 11.04.2019 совместно с сотрудником полиции ФИО7 около 19 часов 50 минут, находились в 200 метрах от дома №67А/315 по ул.Власихинской в г.Барнауле, где заметили мужчину и женщину, которые вели себя подозрительно, постоянно оглядывались, нервничали, когда они подошли к ним и представились, женщина выбросила на землю перевязанный черной изолентой сверток, мужчина и женщина были задержаны, впоследствии их личность была установлена как ФИО8 и ФИО10, выброшенный сверток был изъят при осмотре места происшествия. (л.д. 23-24)

Свидетель ФИО1 – сотрудник полиции, в ходе предварительного расследования пояснила об обстоятельствах проведения 11.04.2019 в помещении дежурной части ОП по Индустриальному району в присутствии двух понятых личного досмотра ФИО10 (л.д. 27-28) 

Свидетели ФИО2 и ФИО3 в ходе предварительного расследования пояснили об обстоятельствах участия 11.04.2019 в качестве понятых при личном досмотре ФИО10, изъятии смывов с кистей рук ФИО10, составлении соответствующих протоколов. (л.д. 31-32, 35-36)

Свидетель ФИО4 в ходе предварительного расследования пояснил, что 11.04.2019 около 20 часов 20 минут сотрудником полиции был приглашен для участия в качестве понятого при осмотре сотрудниками полиции участка местности, расположенного на расстоянии около 200 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

...>, в садоводстве «Мичуринцев» Индустриального района г.Барнаула и на расстоянии около 250 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

...>, в садоводстве «Мичуринцев» Индустриального района г.Барнаула, на земле был обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета, данный сверток был упакован и опечатан. (л.д. 65-67)

Свидетель ФИО5 в ходе предварительного расследования дала пояснения, аналогичные показаниям свидетеля ФИО4 об обстоятельствах участия 11.04.2019 в качестве понятого при осмотре места происшествия. (л.д. 20-22)

Протоколом осмотра места происшествия зафиксирован осмотр участка местности на расстоянии около 200 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

...>, в садоводстве «Мичуринцев» Индустриального района г.Барнаула и на расстоянии около 250 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

...>, в садоводстве «Мичуринцев» Индустриального района г.Барнаула, отражено обнаружение и изъятие свертка в изоленте черного цвета. (л.д. 5-8)

Изъятый 11.04.2019 при осмотре места происшествия сверток с наркотическим средством осмотрен. (л.д. 76-80)

Согласно протоколу проверки показаний на месте с участием ФИО10 последняя указала на участок местности на расстоянии около 700 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

...>, в садоводстве «Мичуринцев» Индустриального района г.Барнаула и на расстоянии около 750 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

...>, в садоводстве «Мичуринцев» Индустриального района г.Барнаула, где она 11.04.2019 подобрала закладку с наркотическим средством, также указал на участок местности на расстоянии около 200 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

...>, в садоводстве «Мичуринцев» Индустриального района г.Барнаула и на расстоянии около 250 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

...>, в садоводстве «Мичуринцев» Индустриального района г.Барнаула, где около 19 часов 50 минут ее задержали сотрудники полиции, при этом она сбросила сверток с наркотическим средством. (л.д. 45-51)

Согласно заключению эксперта № 3571 от 30.04.2019 изъятый 11.04.2018 при осмотре места происшествия на участке местности на расстоянии около 200 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

...>, в садоводстве «Мичуринцев» Индустриального района г.Барнаула и на расстоянии около 250 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

...>, в садоводстве «Мичуринцев» Индустриального района г.Барнаула пакет содержит вещество массой 1,7 грамма, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (л.д. 71-74)

Анализируя совокупность вышеперечисленных доказательств, суд приходит к выводу о виновности ФИО10 Из показаний свидетелей ФИО6, ФИО8, ФИО4 и ФИО5 судом достоверно установлено о задержании ФИО10 11.04.2019 на участке местности на расстоянии около 200 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

...>, в садоводстве «Мичуринцев» Индустриального района г.Барнаула и на расстоянии около 250 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

...>, в садоводстве «Мичуринцев» Индустриального района г.Барнаула, и изъятии на том же месте сброшенного подсудимой пакета с веществом, которое по заключению эксперта, является наркотическим средством, вес данного вещества, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер. Обстоятельства приобретения данного наркотического средства на участке местности на расстоянии около 700 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

...>, в садоводстве «Мичуринцев» Индустриального района г.Барнаула и на расстоянии около 750 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

...>, в садоводстве «Мичуринцев» Индустриального района г.Барнаула, а также обстоятельства хранения приобретенного наркотического средства судом установлены из признательных показаний подсудимой, которые были ею подтверждены в ходе предварительного расследования при проверке показаний на месте.

Суд квалифицирует действия ФИО10 по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимой ФИО10 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Преступление относится к категории тяжких, как личность ФИО10 характеризуется удовлетворительно, на учете в АКППБ не состоит, однако состоит на учете в АНКД с 18.09.2019 с диагнозом «Синдром зависимости от других психостимуляторов». 

Согласно заключению комиссии экспертов № 563 от 07.05.2019, ФИО10 страдает синдромом зависимости от каннабиноидов (наркоманией), страдает синдромом зависимости от стимуляторов (наркоманией), нуждается в наблюдении и лечении у врача психиатра-нарколога с учетом сопутствующей патологии (ВИЧ-инфекция). (л.д. 130-132)

В качестве смягчающих наказание ФИО10 обстоятельств суд признает активное способствование раскрытию, расследованию преступления, отягчающих наказание обстоятельств нет.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, учитывая, кроме того, полное признание вины подсудимой, раскаяние в содеянном, ее трудоспособный возраст, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимой и членов ее семьи, суд считает обоснованным назначить подсудимой наказание в соответствии с санкцией статьи, в виде лишения свободы, оснований для назначения иного, более мягкого наказания, суд не усматривает, равно как и оснований для применения положения ст. 73 УК РФ и назначении условного осуждения.

Каких-либо исключительных обстоятельств, свидетельствующих о наличии оснований для назначения в порядке ст. 64 УК РФ иного, менее сурового наказания, равно как и основания для замены назначенного основного наказания в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, а также изменения категории преступления в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ суд не усматривает.

При определении размера наказания суд руководствуется требованиями ч.1 ст. 62 УК РФ ввиду наличия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств.

В соответствии с ч.5 ст. 74 УК РФ условное осуждение ФИО10 по приговору Индустриального районного суда г.Барнаула от 26.11.2018 подлежит отмене с частичным присоединением не отбытого наказания по данному приговору к назначенному настоящим приговором наказанию в соответствии со ст. 70 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ назначенное по совокупности приговоров наказание ФИО10 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1. ст. 72 УК РФ в срок отбытого наказания надлежит зачесть время нахождения ФИО10 под стражей по день вступления в законную силу настоящего приговора, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы, при этом суд исходит из даты фактического задержания ФИО10 11.04.2019.

Обсуждая судьбу вещественных доказательств по рассмотренному делу, суд считает верным пакет с изъятым наркотическим средством – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу, тампон со смывами с кистей рук, контрольный ватный тампон – уничтожить, сотовый телефон возвратить матери осужденной ФИО9

В соответствии с требованиями ст.132 УПК РФ процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката на основании постановления суда от 13.06.2019 в размере 4140 руб., подлежат взысканию с осужденной, которая является трудоспособной и не лишена возможности получения дохода.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 – 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО10 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст. 74 УК РФ условное осуждение ФИО10 по приговору Индустриального районного суда г.Барнаула от 26.11.2018 отменить, не отбытое наказание в соответствии со ст. 70 УК РФ частично присоединить к назначенному наказанию, определив к отбытию 4 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания исчислять с 13 июня 2019 года, зачесть в соответствии с п. «б» ч.3.1. ст. 72 УК РФ в срок отбытого наказания время нахождения ФИО10 под стражей с 11.04.2019 по 12.06.2019 из расчета один день заключения под стражей за полтора дня лишения свободы, в таком же порядке - один день заключения под стражей за полтора дня лишения свободы зачесть время содержания ФИО10 под стражей с 13.06.2019 по день вступления в законную силу настоящего приговора. 

Меру пресечения в отношении ФИО10 оставить прежней – заключение под стражей, по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,7 грамма – хранить в ОП по Ленинскому району УМВД России по г.Барнаулу до принятия решения по выделенному уголовному делу ***, ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО10 и контрольный ватный тампон уничтожить, сотовый телефон сотового телефона «Asus» в корпусе золотисто-розового цвета с сим-картой Билайн – возвратить ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживает по адресу: 

<

адрес>, тел. ***.

Взыскать с ФИО10 в доход государства процессуальные издержки по делу в размере 4140 руб.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в течение 10 суток со дня получения копии приговора. 

Председательствующий 

Верно: Судья Емельянова Е.В.